PLINA SACRAMENTORUM EDITAE. 

DECRETUM 

Ut locorum Ordinarii in causarum instructione super nulli

tate sacrae ordinationis vel onerum eidem inhaerentium tutius 

et expeditius, ad tramitem iuris communis, procedant, sequentes 

regulae praestitutae sunt, quae, congrua congruis referendo, etiam 

pro causarum matrimonialium processibus conficiendis in plena

riis Comitiis diei 27 Aprilis 1923 ab EE. PP. adprobatae fuerunt; 

uti praescribit ipse can. 1995, et iampridem iusserat Benedi

ctus X I V in Const. Si datam, é Mart. 1748. Cum itaque eaedem re

gulae ab EE. PP. huius sacrae Congregationis de disciplina Sacra

mentorum fuissent maturo examine expensae, in plenariis Comitiis 

diei 29 Maii 1931 iidem ipsas probarunt, et publici iuris fieri, si 

Ssmo placuerit, rescripserunt. Ssmus autem D. N. Pius divina 

1 In superiore pag. 450 Un. 7 pro eo quod est ante Dominicam II post Pentecosten, 
ponatur ante Dominicam III post Pentecosten. 

A C T A , vol . X X I I I , n. 13. - 5 -12-931 . 30 
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Providentia Papa X I , in audientia die 9 Iunii huius anni ab 

infrascripto S. C. Secretario habita, sententiam EE. PP. ap

probare et confirmare dignatus est, atque ut istae regulae ab 

omnibus ad quos spectat rite et religiose serventur, eas iussit 

edi in officiali Commentario Acta Apostolicae Sedis. 

CAPUT I 

De foro competenti 

\ 1. — Ad Sacram Congregationem de disciplina Sacramentorum spectat 

cognoscere de causis contra ipsam validitatem sacrae—ordinationis, vel de 

causis quibus impugnantur obligationes ex sacra ordinatione dimanantes 

(can. 2 4 9 § 3 ) , salva competentia Supremae S. C . S. Officii (can. 1 9 9 3 ) . 

2. - Nullus iudex inferior potest processum in hisce causis instruere, 

nisi Sedes Apostolica eidem facultatem fecerit. 

CAPUT I I 

De supplici libello ad petendam sacrae ordinationis 

aut onerum eidem adnexorum declarationem nullitatis 

3. - « Validitatem sacrae ordinationis accusare valet clericus peraeque 

ac Ordinarius cui clericus subsit vel in cuius dioecesi ordinatus sit. Solus 

clericus, qui existimet se ex sacra ordinatione obligationes ordini adnexas 

non contraxisse, potest declarationem nullitatis onerum petere » (can. 1 9 9 4 

§ § 1 , 2 ) . 

4. - § 1. Supplex libellus, qui semper Romano Pontifici erit inscri

bendus, et ad Sacram Congregationem de Sacramentis transmittendus, 

referat plenam et accuratam totius facti speciem et causas omnes, quae ad 

obtinendam petitam declarationem conducere possunt; appositis etiam die, 

mense et anno exhibiti libelli, nec non dioecesi originis, vel ea in qua 

actor actu commoratur. 

§ 2. Curandum est ut libellus referat genuinam factorum narrationem, 

ab ipso actore exaratam et subscriptam (cf. in Appendice n. I I ) . 

§ 3. Quamvis eidem actori integrum sit libellum ad Sanctam Sedem 

transmittere, expedit tamen, et semper suadendum est, ut id per proprium 

Ordinarium fiat, qui suam addere debet informationem. 

5. - Ordinarius proprius est Ordinarius dioecesis, cui actor adscriptus 

est, et si agatur de religiosis dimissis, est Ordinarius dioecesis originis vel 

domicilii. 
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C A P U T I I I 

De praevia inquisitione 

6. - § 1. Receptis actoris precibus, Sacra Congregatio Ordinario scribit, 

ut super assertis ab actore, inquisitionem extraiudicialem peragat, qua 

pateat utrum preces probabili fundamento innitantur, eamque ad ipsam 

mittat una cum suo voto et documentis. 

§ 2. Praevia inquisitio in illud intendere debet ut de circumstantiis an

tecedentibus, con comitantibus et subsequentibus assertam ab actore coa

ctionem aut aliam causam consensum afncientem, cognoscatur, quibus 

pateat utrum preces probabili fundamento innitantur. 

§ 3. Excepto casu quo Ordinario constet revera preces haud spernendo 

fundamento inniti, praevia rei cognitio erit haurienda ex interrogationibus 

faciendis ipsi actori et testibus, modo tamen extraiudiciali, seu non prae

missa formali citatione et non delato iureiurando. 

§ 4. Quae per extraiudicialem inquisitionem erunt collecta in actis re

ferri et una cum Episcopi voto ad S. C. transmitti debebunt. 

§ o. Si, attenta eadem extraiudiciali inquisitione, haec Sacra Congre

gatio censuerit preces non spernendis niti rationibus, solet ipsi Ordinario 

loci dare litteras delegationis pro causa instruenda, iuxta sequentes regulas 

et cum clausulis opportunis. 

CAPUT I V 

De tribunali constituendo 

7. - Ordinarius, facta sibi facultate a Sacra Congregatione de disciplina 

Sacramentorum conficiendi processum super asserta nullitate sacrae ordi

nationis, vel onerum eidem adhexprum, curabit tribunal, cum primum po

terit, constituere, ad id adhibens ministros in sua Curia constitutos, vel 

alios etiam, quoscumque maluerit, eligens, servatis normis can. 1995 et 

seq., nisi aliud in rescripto delegationis cautum sit, dummodo isti iis 

praediti sint qualitatibus, quae a iure pro singulorum munere praescriptae 

sunt (can. 1607 § 1). Atque in primis erit deputandus a iudice defensor 

sacrae ordinationis, qui ad omnes et singulos actus citari atque audiri 

debebit. Erit etiam eligendus actuarius pro actis conscribendis ad normam 

can. 1585. 

Ordinarius, quatenus utatur facultate subdelegandi, actum subdelega

tionis scripto redigat, facta mentione delegationis ab Apostolica Sede tri

butae cum addita potestate subdelegandi. 

460 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

8. - § 1. Ordinarius, etsi delegatus a Sede Apostolica ad causam in

struendam, vel iudex subdelegatus, eam ne suscipiat, in qua, ratione 

consanguinitatis vel affinitatis, vel ratione tutelae aut curatelae, intimae 

vitae consuetudinis, magnae simultatis vel lucri faciendi aut damni vi

tandi, aliquid ipsius intersit, iuxta praescriptum can. 1613 § 1. 

§ 2. Iisdem in adiunctis a suscipiendo munere abstinere debet defensor 

sacrae ordinationis (can. 1613 § 2). 

9. - § 1. Ordinarius qui, ob legitimam suspicionis exceptionem, causam 

instruendam non susceperit, debet vel iudicem subdelegare, si haec facultas 

ei competat, vel rem ad Sacram Congregationem remittere. 

§ 2. Si exceptio suspicionis adversus iudicem subdelegatum proponatur, 

Ordinarius vel obiectam suspicionem definit, vel alium iudicem subdelegai, 

si hac potestate polleat, vel rem ad H. S. C. remittit (can. 1614 §§ 1, 2) . 

10. - In ipsa tribunalis constitutione, vel in toto causae cursu, Ordina

rius vel iudex, alios viros aeque idoneos eligere poterit, qui iudicis et alio

rum officialium vices gerant pro casu, quo primi electi fuerint impediti, 

vel uti suspecti legitime habiti. Cum eorum opera in causae decursu o c 

currerit, de subrogationi secuta et de subrogationis motivo in actis men

tio fiat; et opportunum erit ut hi cum dictione substituti subscribant aut 

denotentur in actorum textu. 

11. - Excepto Episcopo, quando ipse per se iudicis instructoris munere 

fungitur, omnes qui tribunal constituunt, in prima sessione iusiurandum de 

officio rite ac fideliter implendo et de secreto servando praestare debent. 

C A P U T Y 

De officio iudicis et tribunalis ministrorum 

12. - Iudicis erit, postquam ei legitime commissa fuerit processus in

structio, inquisitionem iudicialem instituere super asserta nullitate sacrae 

ordinationis, vel onerum adnexorum iuxta regulas heic traditas. Inquisitio 

versari debet circa omnia, quae eamdem nullitatem ob intentionis defectum 

vel coactionem aut metum aut aliud consensus vitium probant, vel huius

modi accusationi contradicunt. Argumenta autem ad detegendam veri

tatem in his causis praecipue sunt: a) actoris iurata confessio; b) testes 

parentes ipsius et Seminarii moderatores; e) testes ex officio inducti, vel 

etiam ad instantiam actoris, prouti res ferat; d) authentica documenta 

etiam extraiudicialia, cuiuscumque generis, veluti litterae, et alia quae 

ad rem faciant; e) indicia et praesumptiones. 

13. - Iudex in primis moderator est actorum. Ipsius itaque erit tribunal 

convocare et sessiones indicere; sacrae ordinationis defensorem, partem et 
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testes citare, ut in iudicium, compareant; actorem et testes audire pro

positis interrogationibus a sacrae ordinationis defensore confectis tum 

ex officio exaratis, atque ea omnia statuere, quae eius prudentiae et saga-

citati aptiora videbuntur ad factorum veritatem eruendam. 

14. - Si quando actor aut testes examinandi sint alienae dioecesis, vel 

sint extra dioecesim degentes, et hi sine gravi incommodo ad tribunalis 

sedem, ubi causa instruitur, accedere nequeant, iudex Ordinarium illius 

dioecesis rogabit, ut, constituto tribunali, actorem ac testes citet, examinet; 

et ab eis documenta requirat, iuxta interrogationes a defensore sacrae 

ordinationis, mandato iudicis instructoris, confectas et ab ipso iudice 

transmissas, additis instructionibus opportunis, si casus ferat (can. 1570 

§ 2; 1770 § 2 n. 3) . Ordinarius hac de re requisitus, servatis iuris prae

scriptionibus, acta per se vel per alium confecta, ad iudicem remittat. 

15. - § 1. Actor vel testes, qui in dioecesi quidem commorantur, sed in 

locis, ob dioecesis vastitatem et asperitatem aut defectum viarum, ita dis

sitis a tribunalis sede, ut sine magna temporis iactura et gravibus impensis 

neque ipsi iudicem adire, neque iudex instructor, defensor sacrae OT duratio

nis et actuarius eos adire possint, interrogari debent per parochum, si fieri 

potest, vel alias per sacerdotem dignum et idoneum, ad hoc a iudice in

structore delegatum, qui ipsi actori vel testi propior sit (can. 1770 § 2 n. 4) . 

§ 2. Huic, cum litteris delegationis, transmitti debent interrogationes 

faciendae et instructiones ad rem opportunae. Delegati autem erit, pro 

facultate in litteris expresse facta, sibi adsciscere alium, qui defensoris 

sacrae ordinationis munere fungatur, et hic sacerdos esse debet, et alte

rum, qui actuarii munus expleat. 

§ 3. Sacerdos delegatus iusiurandum de officio rite et fideliter adim

plendo ac de secreto servando coram defensore praestare debet, et defensor 

sacrae ordinationis atque actuarius coram delegato: et de hoc mentio fiat 

in actis. 

§ 4. Si delegatus haud possit habere sacerdotem quem sibi adsciscat 

in munere : defensoris, id referat in actis, et ipse ex officio faciat inter

rogationes ^itemque si desit, in regionibus parum vel nullimode excultis, 

qui actuarii munus expleat, facta debita adnotatione in actis, ipse iudex 

delegatus actum receptae attestationis, cum debitis notis, redigat. 

16. - Iudex, ut aeque aestimari possit uniuscuiusque attestationis pon

dus, de singulorum in iudicium vocatorum aut vocandorum probitate et credi

bilitate nunquam inquirere praetermittat, et ad hoc curabit ut ab eorum paro

chis litterae testimoniales exhibeantur, quae, si haberi non possint, erunt a 

Curia alia documenta perquirenda; et haec omnia sedulo in actis referantur 

(cf. in Appendice n. X et seq.). 
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17. - Si acciderit actorem vel testem inductum ab eo aut ex officio vo 

catum in iudicium non venire, de non secuta comparitione in iudicium et 

«de causa saltem probabili non accessus, an ex. gr. agatur de impossibilitate 

Tel de inobedientia seu de contumacia, in actis mentio fiat. Et si de actoris 

contumacia agatur, haec declaretur (can. 1843), atque instantia perempta 

habeatur ad normam can. 1850, nisi intersit rei publicae nullitatem decla

rare, uti si ageretur de casu amentiae, et in actis apposita documenta refe

rantur ad H. S. O. transmittenda. 

18. - § 1. In processu eiusmodi, cum requiratur praesentia sacrae ordi

nationis defensoris, eo non citato, acta irrita sunt, nisi ipse, etsi non citatus, 

revera interfuerit (can. 1587 § 1). 

§ 2. Si legitime citatus aliquibus actis non adfuerit, acta quidem 

valent, verum postea sacrae ordinationis defensoris examini subiicienda 

omnino erunt, ut ea omnia, sive voce sive scriptis, possit animadvertere et 

proponere, quae necessaria aut opportuna iudicaverit (can. 1587 § 2) . 

19. - Defensoris sacrae ordinationis ius et officium est: 1) examini actoris 

et testium adesse; exhibere iudici interrogatoria clausa et obsignata, in actu 

examinis a iudice aperienda, et actori ac testibus proponenda; novasque 

interrogationes ab examine emergentes iudici suggerere; ac praesertim con

testationes, quae actori vel eius testibus super deprehensis contra

dictionibus erunt faciendae; 2) articulos ab actore propositos perpendere, 

eisque, quatenus opus sit, contradicere; documenta exhibita recognoscere; 

3) animadversiones circa assertum intentionis defectum vel coactionem aut 

aliud vitium consensus scribere et allegare, eaque omnia deducere, quae 

ad sacram ordinationem tuendam utilia censuerit (can. 1968). 

20. - Defensori sacrae ordinationis ius esto: 1) semper et quolibet causae 

momento acta processus invisere; novos terminos ad acta perficienda flagÍT 

tare, prudenti iudicis arbitrio prorogandos; 2) de omnibus probationibus 

vel allegationibus ita se certiorem facere, ut contradicendi facultate uti 

possit: 3) petere ut alii, testes inducantur, vel iidem iterum examini subii

ciantur, processu etiam absoluto et clauso; novasque animadversiones edere; 

4) exigere ut alia acta, quae ipse suggesserit, conficiantur, nisi iudex dis

sentiat, et hoc in casu, si iudex non sit ipsemet Ordinarius, ad hunc 

recurrere (can. 1969). 

21. - Actuarii, qui notarii seu cancellarii in processu partes explet, 

praecipuum munus erit legitime actis conficiendis incumbere, acta fideliter 

custodire ne cuipiam extraneo pateant, transumpta conficere et de eorum 

authenticitate testari. 

22. - Tam iudex instructor quam defensor sacrae ordinationis curent, 

ut pars, vel testis vel peritus, interrogationi, ipsi delatae respondeat quoad 
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omnes partes in quas dividitur. Si quandoque actori aut testi difficile sit 

memoria totam interrogationem retinere, ei per partes illa proponatur, quo 

facilior et plenior responsio evadat. 

23. - Fas erit iudici, audito sacrae ordinationis defensore, actuario assi

gnare adiutorem, qui eum adiuvet in scriptione actorum et in transumptis 

conficiendis. Is, sicuti ceteri ministri tribunalis, ex momento quo assumi

tur, iusiurandum praestet de munere fideliter obeundo et de secreta 

servando. 

CAPUT V I 

De initio processus et de citationibus faciendis 

24. - § 1. Si omnia expleri non possint unica sessione, processus in 

sessiones dividatur; videlicet, quoties tribunal a iudice legitime convocatur 

ad processus acta explenda, sessio habeatur. 

§ 2. De decreto iudicis, quo sessio clauditur et alia quae tunc indicitur, 

vel erit opportuno tempore indicenda, mentio in actis facienda est, nisi 

instructio causae sit absoluta. 

25. - § 1. In prima sessione tribunal coadunatur et etiam completur, si 

aliqui desint administri. Siquidem in ea iudex communicat: a) litteras 

Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum, quibus processus 

instructio Ordinario committitur; b) litteras Ordinarii, nisi ipse per se 

praesit, quibus iudicis officium subdelegai; c) deputationem defensoris 

sacrae ordinationis et actuarii iam ab Ordinario peractam, vel ab ipso iudice, 

vi specialis delegationis, iam factam jjvel in hac sessione faciendam; d) ele

ctionem officialium substitutorum; e) supplicem libellum actoris pro inqui

sitione ineunda; /) denique praestandum esse iusiurandum (cf. in Appen

dice, nn. VI I -VI I I ) . 

§ 2. Ista propria sunt primae sessionis, in qua tamen et alia expleri 

possunt acta vel ipsa instructio absolvi, si ita res patiatur; quod non 

áolet contingere: quare in reliquis habetur conventus personarum tribu

nal constituentium ad certa processus acta conficienda. Conventus autem 

habeatur die et loco determinatis in superiore proxima sessione, nisi iudex 

maluerit statuere ut sessio peragatur die et loco dein determinandis et indi-

cendis. 

26. - Aliquot diebus antequam tribunal congregetur, iudex citat eum, 

qui examini est subiiciendus, itemque defensorem sacrae ordinationis et 

actuarium, nisi hi iam in superiore sessione invitationem exceperint. 

27. - Citatio parti et testi fiat per litteras quae contineant: a) prae

ceptum iudicis ad comparendum; b) nomen, cognomen et domicilium illius, 
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qui in ius vocatur; c) iudicem coram quo comparere iubetur; d) locum et 

horam audientiae; e) causam, ob quam convenitur, satis significatam, 

seu saltem generalibus verbis indicatam (can. 1715 § 1); /) iudicis efe 

actuarii subscriptionem et tribunalis sigillum (cf. in Appendice n. I X ) . 

28. - Citationis scheda clausa Curiae cursori, ne evulgationi ansa* 

praebeatur, tradetur; et per eundem cursorem erit private et personaliter-

remittenda. Altera citationis scheda asservatur in actis (can. 1716). Si ob 

distantiam vel aliam causam, per cursorem fieri, non possit intimatio, 

scheda citationis, iussu iudicis, transmitti poterit per tabellarios publicos, 

dummodo commendata et cum syngrapha receptionis, vel alio modo, qui,» 

secundum locorum leges et conditiones, tutissimus sit (can. 1719). Cursor 

si per se intimationem peregerit, de ea in scriptis, ad calcem schedae in, 

actis asservatae, manu propria subsignatis ad iudicem referat (cf. in A p 

pendice n. X Y ) ; si vero intimatio facta fuerit per publicum tabellariorum 

officium, in actis adservetur attestatio eiusdem officii. 

. 29. - § 1. Quoties, diligenti inquisitione peracta, adhuc ignoretur ubi 

degat actor aut etiam testis, si rei gravitas postulet, locus est citationi 

per edictum. Haec autem fit affigendo per cursorem ad fores Curiae sche

dam citationis ad modum edicti, per tempus prudenti iudicis arbitrio 

determinandum, et in aliqua publica ephemeride eam inserendo. Si vera 

utrumque fieri nequeat, alterutrum sufficiet (can. 1720). 

§ 2. Si citatus praecepto comparendi obtemperare renuerit, videat iudex 

utrum renovanda sit citatio (can. 1843 § 2 ) , an aliis modis magis oppor

tunis et efficacibus uti expediat, prouti foret interventus personae amicae* 

vel auctoritate gravis. A remediis coercitivis, ut flectatur contumacia,, 

abstinere ut plurimum prudens erit. 

§ 3. Iudex videat etiam an actoris vel testis non comparitio seu con

tumacia per alios testes, de re circa quam illi interrogati fuissent, edoctos y 

suppleri possit. 

C A P U T V I I 

De iureiurando ab actore, testibus et peritis praestando de veritate dicenda,, 

et de interrogationibus iisdem faciendis 

30. - Iudex, antequam cuipiam in ius vocato interrogationes deferat^ 

exquirat iusiurandum de veritate dicenda, tacto sacrorum Evangehorum 

libro (cf. in Appendice n. X V I I ) . Si citatus suas attestationes sub iureiu

rando reddere renuat, et iudex instructor censeat eius attestationes esse-

utiles ad veritatem detegendam, potest eas excipere, facta tamen in acti» 

mentione de iurisiurandi recusatione eiusque causa. 
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31^ - Iudex actorem et testem ad iusiurandum recipiens, eos, prouti 

casus ferat, commonefaciat de sanctitate actus et de gravissimo delicto, 

quod patrant peieratores, adnotando peculiarem gravitatem iurisiurandi 

in subiecta materia, et periurii funestissimos effectus; item si pro qualitate 

personarum opportunum hoc videatur, moneat de poenis quibus obnoxii 

fiunt in foro Ecclesiae, qui falsum in iudicio iurati affirmant. 

Poenae contra iurisiurandi violatores sunt: 1) interdictum personale, 

si perrarus sit laicus: 2) suspensio, si clericus (can. 1743 § 3). 

Has tamen poenas iudex ne ferat inconsulto Ordinario. 

32. - Examen faciendum est a iudice, cui adsistant oportet defensor 

sacrae ordinationis et notarius seu actuarius. In examine interrogationes 

non ab alio quam a iudice, vel ab eo qui eius locum tenet, deferendae sunt. 

Quapropter si a defensore sacrae ordinationis novae interrogationes parti 

aut testi faciendae sint, bas non ipse eisdem intimet, sed iudici, vel eius 

vicem gerenti, proponat, ut is eas actori aut testi deferat (can. 1773 

§§1 , 2). 

33. - Interrogationes proponendae dividuntur in generales et particu

lares: priores ordinantur ad exquirendum de generalibus personae adiunctis, 

hoc est de nomine, cognomine, parentibus, aetate, religione, conditione, 

domicilio et necessitudine cum parte in causa; hae semper et omnibus 

aeque sunt deferendae, nisi iudex existimet unam vel alteram esse in 

casu particulari omittendam. Posteriores ordinantur ad veritatem eruen

dam circa assertam coactionem aut etiam assertam nullitatis sacrae ordi

nationis causam. Praeterea a teste semper exquirenda erit scientiae 

causa, nempe unde, quando et quomodo ea quae asserit habeat cognita 

(can. 1774). 

34. - § 1. Interrogationes sint breves, non suggestivae, uti vulgo appel

lantur, non plura complectentes, pertinentes ad causam de qua agitur, 

testis intelligentiae accommodatae et vulgari sermone expressae (can. 1775). 

§ 2. Actor et testes oretenus responsiones reddant. Non praemonean

tur de interrogationibus faciendis, nec eis permittatur depositionem legere, 

nisi, in anquo casu particulari, iudex opportunum censeat sinere ut pars 

interrogata aliquod grave documentum legat, quod eius dicta comprobare 

vel eius memoriam adiuvare valeat (can. 1776, .1777). 

35. - § 1. Actoris aut testis responsio ex continenti redigenda est scripto 

ab actuario, non solum quod ad substantiam spectat, sed etiam quod 

attinet ad editi testimonii verba (can. 1778). 

§ 2. Si verba referri non possunt, vel quia nimis praecipitanter prolata, 

vel quia impropria et inter se non logice connexa, iudex dictabit responsio

nem in actis redigendam. 

466 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

§ 3. Actuarius interrogationes iam in scriptis exaratas non referet; sed 

responsiones ex ordine designabit eodem numero, quo notantur relativae 

quaestiones; interrogationes vero ex officio additas ad verbum describat. 

36. - Actuarius in actis accurate singulis vicibus adnotet iusiurandum 

peractum, et generaliter omnia memoria digna, quae forte acciderint cum 

examina explentur (can. 1779). 

37. - Actori et testi antequam ab auditorio discedant, debent legi 

quae actuarius de iis, quae viva voce quisque testatus est, scripto redegit, 

data eidem et testi facultate addendi, supprimendi, corrigendi, variandi. 

Cum autem is responderit se nihil amplius habere quod dicat aut mutet, 

iterum iusiurandum de veritate dictorum et de secreto servando emittat, 

quod ab actuario in actis adnotandum erit, et deinde depositioni sub

scribere iubeatur, et post eum subscribant iudex, defensor sacrae ordi

nationis et actuarius (can. 1780 §§ 1 ,2) . 

38. - § 1. Actor poterit iterum ad examen vocari vel ad eius instantiam, 

vel exquirente defensore sacrae ordinationis, vel ex officio a iudice, audito 

eodem defensore; et pars atque testes etiam poterunt inter se conferri 

(italice confrontare), si expediat et omne rixae aut scandali sit remo tum 

periculum. 

§ 2. Item testes poterunt, parte aut defensore sacrae ordinationis id 

postulante, vel id statuente iudice ex officio, et audito eodem defensore, 

denuo ad examen vocari, et circa ea quae iam testati sunt, vel circa nova 

facta vel quaestiones ex processu emergentes, interrogari (can. 1772 §§2 ,3 ) . 

§ 3. Quoties id expostuletur, iudicis est suo decreto, audito sacrae 

ordinationis defensore, eiusmodi postulationem reficere vel admittere, 

cauto potissimum, si admittat, ut omnis collusionis aut corruptelae 

periculum absit (can. 1781). 

§ 4. Cum actor vel testis novo examini submittitur, eadem serventur, t 

congrua congruis referendo, quae de partis et testium examine infra 

edicuntur. 

39. - In conficiendis actis, seu in relatione scriptis redacta de iis quae 

fiunt aut decernuntur in sessionibus tribunalis, lingua latina adhibeatur; 

citationes vero, iusiurandum ab actore et a testibus praestandum, interro

gationes et responsiones, nec non relationes et vota peritorum, lingua 

vernacula exprimi possunt, dein in latinam vertenda. 

40. - Documenta, quae lingua latina, italica aut gallica exarata non 

sint, latine reddantur ad verbum. Unde interrogationes et responsiones, 

quae lingua latina, italica aut gallica redactae non sint, in unam linguam 

latinam authentice atque ex integro vertantur. Si ad versionem facien

dam interpres foret adhibendus, is a iudice, audito sacrae ordinationis 
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defensore, eligatur, eique, sicuti aliis tribunalis ministris, duplex iusiu

randum erit deferendum, nempe de munere fideliter obeundo et de secreto 

servando (cf. in Appendice n. X X ) . 

CAPUT T U I 

De examine actoris 

41. - Primo actor audiendus, qui validitatem sacrae ordinationis 

aut onerum ei adnexorum impetit. Iudex eidem, praemisso iureiurando, 

interrogationes deferat a defensore sacrae ordinationis concinnatas et 

clausas sibi traditas. Alias addat ex officio, si necessarium aut utile putave

rit ad veritatem accuratius depromendam: in interrogationibus conficiendis 

et proponendis, subiecta in Appendice specimina prae oculis habeantur. 

42. - Actori post interrogationes generales, interrogationes speciales, 

prudenter pro adiunctis variandae, deferantur, iuxta formulam in Appen

dice sub n. X V I I I relatam. 

43. - Quoties rei gravitas postulet, iudicis est, audito sacrae ordina

tionis defensore, ex officio actorem ad novum examen vocare iuxta prae

scriptum n. 38, in quo novae interrogationes seu contestationes proponentur. 

44. - § 1. Iudex nunquam omittat interrogare actorem circa exsisten

tiam et factorum adiuncta, quibus innititur in sua actione instituenda. 

§ 2. Huiusmodi interrogationem iudex etiam faciat testibus, qui de re 

edocti verosimiliter praesumantur. 

45. - § 1. Antequam perficiatur examen et praestentur, quae statuuntur 

n. 38, iudex ab actore petat ut exhibeat testes, si quos habeat, qui de 

intentionis defectu vel de illata coactione aut de alio vitio consensum 

afficiente referre possint. 

§ 2. Sedulo quaerendum est ab actore ut indicare velit testes, qui cum 

sint de istius familia aut vicinia, aut eius res domesticas cognoscant, vel 

sint Seminarii contubernales aut moderatores, probabiliter utile testimo

nium praestare valent. 

CAPUT I X 

De testibus aliisque probationibus exhibendis 

46. - § 1. In his causis testes fidem facere debent de probitate et 

praesertim de veracitate partis circa rem deductam in controversiam 

(can. 1975 § 1). 

§ 2. Testes eo maiorem sibi conciliant fidem, quo potiora habent docu

menta de sua probitate. Habendi sunt autem quasi testes de scientia, et 
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hinc maximam faciunt fidem, cum referunt se ex actore aut ex proximio-

ribus parentibus, tempore non suspecto (ut infra, n. 54), didicisse ipsum 

caruisse voluntate sacros suscipiendi ordines, et, quod magis interest, ipsum 

sacram ordinationem vel onerum susceptionem explicite exclusisse. 

§ 3. Testibus hisce iudex alios testes ex officio adiungere potest, imo 

debet, quando scilicet testes ab actore inducti, tres tantum aut quatuor 

sint; vel ad rei veritatem illustrandam, etsi plures, insufficientes sint. 

47. - Inductio testium ex officio non est praetermittenda, cum ex acto

rum instructione ediscitur abas adesse personas de re controversa edoctas, 

vel quae alio modo utilem attestationem reddere valeant. 

48. - § 1. Si actor petat sibi pandi nomina testium ex officio producto-

rum, iudex, audito sacrae ordinationis defensore, excluso quovis periculo 

corruptionis aut collusionis, et nisi aliquod obstet impedimentum, id in

dulgere valet suo decreto, quod in actis referri debet. 

§ 2. Iudicis tamen est differre, prouti casus ferat, nominum publica

tionem, quoadusque testes suam reddiderint attestationem. 

CAPUT X 

De examine testium 

49. - Inchoatur horum testium examen ab iis, qui inducti sunt ab 

actore, et quidem a parentibus proximioribus, qui praesumuntur magis 

instructi (cf. in Appendice n. X X I ) ; postea audiantur extranei, si 

qui sint. Hic ordo tamen in auditione testium non est necessario ser

vandus, et integrum est iudici unum alteri praeferre. Si quis testis in

ductus obierit, vel in iudicium non comparuerit, in actis notetur; si vero 

eo, ubi tribunal cogitur, se conferre non possit, audiatur iuxta normas 

nn. 15 et 16 statutas. 

50. - In testibus examinandis iudex, delatis iureiurando et interro

gationibus generalibus, testi proponat interrogationes, sibi a sacrae ordi

nationis defensore tradendas clausas et obsignatas, quae esse poterunt uti 

habentur in specimine Appendicis n. X X I I I et XXIV..* 

51. - § 1. Antequam testis dimittatur, ei legendae sunt responsiones 

factae ab actore, qui eum uti testem produxit, ut dicat utrum asserta 

in eius attestatione veritati respondere censeat et fide digna habeat. 

§ 2. Si iudici non videatur opportunum aut non expedire integram 

depositionem legere, vel quia ea refert, quae verosimiliter actor non vult 

testibus nota fieri, vel quia periculum subesse potest collusionis, tunc 

quaedam tantum legere valet, vel etiam nullimode legere, salva eiusdem 

iudicis facultate proponendi appositas interrogationes ex officio, vel curandi 
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ut a defensore sacrae ordinationis opportunae contestationes fiant in 

interrogatorio ab eodem de more concinnando, firmo praescripto n. 38. 

52. - Expleto examine, legitur testi integra depositio : exinde rogatur 

an menti suae plene respondeat: postea, vel habito responso affirmante vel 

fastis expetitis emendationibus aut additamentis, et praestito duplici iureiu

rando, iuxta n. 37, subscribit ipse, et cum eo subscribunt iudex, defensor 

sacrae ordinationis et actuarius. 

53. - In his testibus excutiendis maxime curandum est, ut, si quid 

protulerint causae meritum directe attingens, semper ab eis exquiratur 

unde, quomodo, quando id didicerint, ut pateat an tempore non suspecto 

idem cognitum habuerint (can. 1774). Causam enim valde iuvant confes

siones extraiudiciales tempore non suspecto prolatae. 

54. - Attestationes seu documenta respicere intelliguntur tempus non 

suspectum, cum exhibentur quando de hac quaestione introducenda ne 

cogitabatur quidem, nec aliae suberant rationes veritatem occultandi aut 

falsum proferendi. 

CAPUT X I 

De testibus, praeter illos ab actore inductos, 

ex officio a iudico inducendis 

55. - § 1. Quoties alios testes inducere praestat ad complendam proba

tionem, hi de scientia magis quam de credibilitate sint oportet. 

§ 2. Hi producuntur vel ex officio a iudice, audito sacrae ordinationis 

defensore, aut hoc instante, vel ad instantiam actoris. 

56. - Testes ex officio erunt inducendi quoties prudenter dubitetur 

adesse collusionem inter actorem et parentes, aut inter testes et ipsum, 

vel ipsum testimonium insufficiens habeatur, nisi aliis argumentis abunde 

depromptis veritas evinci possit. 

57. - Interrogationes his non minus ac aliis testibus faciendae, erunt a 

defensore sacrae ordinationis continuandae, ac iudici exhibendae modo et 

ratione supra determinatis; iudici non minus fas est alias interrogationes 

ex officio proponere. 

CAPUT X I I 

D e d o c u m e n t i s 

58. - Inter documenta sunt accensendae medicorum attestationes de 

morbo aliquo, quem hereditarium vel atavicum vocant, si eo actor, prae

sertim ante susceptos sacros ordines, laboraverit. 
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Documenta autem privata communiter sunt epistolae ab actore scri

ptae ad parentes vel ad alios, scilicet ad praepositos et ad amicos ante 

sacram ordinationem. 

59. - Utriusque generis documenta aliquando actor sponte exhibet, sed 

aliquando iudicis erit ea auctoritate sua perquirere, et super iis actorem 

vel testes in examine interrogare. Si actor aut testis documentum exhi

bere recuset, iudex, audito sacrae ordinationis defensore, vel eo postulante, 

decreto suo statuat an et quomodo eiusdem documenti traditio facienda 

sit (can. 1824). 

60. - § 1. Documenta quaecumque fidem non faciunt, nisi constet esse 

authentica et genuina. 

§ 2. Documentum privatum, uti epistola, etc., probat pro vel contra 

suum auctorem perinde ac attestatio seu confessio extraiudicialis, cuius 

pondus ex circumstantiis desumitur, et in genere haec documenta aesti

mantur maxime a tempore quo prolata fuerunt, ad normam n. 54. 

61. - Si documentum alicuius momenti in causa exhibeatur carens de

bitis formis pro fide facienda, iudicis erit curare ex officio, aut ad instan

tiam defensoris sacrae ordinationis aut actoris, ut quae necessaria sunt 

compleantur, ne causa tali adiumento privetur. 

CAPUT X I I I 

De indiciis et praesumptionibus 

62. - § 1. Sacra ordinatio praesumitur valide recepta, nisi contrarium 

probetur. 

§ 2. Ad declarandam vero nullitatem sacrorum ordinum in casu de 

quo agitur, requiritur ut defectum intentionis adfuisse probetur. 

63. - Iudicis et defensoris sacrae ordinationis officium erit aptis inter

rogationibus e testium ore colligere nullitatis sacrae ordinationis proba

tiones, et, si agatur de onerum nullitate, cuinam asserta coactio tribuenda 

sit, quod est res magni momenti, et praeterea facta et circumstantias 

inquirere, quae vim vel metum indicant ac determinant. 

64. - Externa vitae clerici ratio et circumstantiae, ex quibus ad defectum 

intentionis vel. voluntatis adstruendum argumentar! fas est, illud probationis 

genus constituunt, quod ex indiciis et praesumptionibus appellatur. In

dicia et praesumptiones possunt esse levia, gravia et gravissima, pro mi

nore vel maiore necessitudine cum nullitatis sacrae ordinationis vel onerum 

causa. 
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CAPUT X I V 

De ratihabitionis defectu comprobando 

65. - Intentio accusatoris erit per sententiam excludenda non solum 

quando probationes desint circa assertum defectum intentionis aut circa 

illatam coactionem alteriusve vitii exsistentiam consensum afficientis; 

verum etiam, si lis tantummodo super nullitate onerum versetur, metu aut 

alio consensus vitio exsistente, quando ex actis et allatis praesumptio oria

tur seu probatio, adfuisse in casu recepti ordinis ratihabitionem (can. 2.14). 

Haec quidem habetur cum quis, cessante metu aut alio vitio consensum 

afficiente, ratam habet sacram ordinationem cum adnexis oneribus, inten

dens, etiam tacite per exercitium sacri, ordinis, se obligationibus clerica

libus subiicere, quas non suscepisse saltem confuse percepit. 

66. - Ratihabitio non praesumitur pendente causa nullitatis; attamen, 

hac iudicialiter definita per sententiam, quae declarationi nullitatis 

refragetur, aut per non interpositam appellationem aut per absolutam 

appellationis instantiam, ipsius ratihabitionis praesumptio exsurgit, si 

clericus vel sponte et libenter résumât sacri ordinis exercitium, vel in eo 

rite exercendo perseveret, quin suam ubertatem acquirere conetur, cum 

id assequi ei haud difficile foret, ex eo quod non obstent impedimenta seu 

incommoda. 

67. - Sed haec quoque praesumptio destrui potest contrariis indiciis 

aut probationibus, quae clare manifestent ratihabitionis voluntatem nul

limode adfuisse, non obstante externa quadam factorum seu circumstan

tiarum specie. 

CAPUT X V 

De examine physico actoris 

68. - Ad explorandum actorem physice, si casus ferat, duo periti me

dici ex officio deputari debent (can. 1979 § 1) qui, praestito iureiurando, de 

manere fideliter implendo et de secreto servando monendi, erunt, ut artis 

praesidiis utantur ad dignoscendum statum actoris, et referant, iuxta 

medicinalis doctrinae placita, indicia seu argumenta, quae sacrorum ordi

num vel onerum validitatem ex defectu mentis in actore adstruere aut 

excludere videantur. 

CAPUT X V I 

De processus conclusione 

69. - § 1. Iudex processum clausum ne decernat, nisi prius sacrae ordi

nationis defensor declaraverit sibi nihil inquirendum superesse, et etiam 

ad hoc audito actore. 
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§ 2. Antequam decretum conclusionis edat, iudex acta attente per

pendat, actoris ac testium depositiones inter se et cum ceteris e processu 

emergentibus conferat, et videat an sint quaedam haud absoluta aut contra

dictoria aut ambigua. Si quae huius generis repererit, audito sacrae ordi

nationis defensore, actorem aut testes, prout opus fuerit, iterum citet et, 

appositis interrogationibus, quae vel supplenda vel declaranda sunt, exqui

rat, aut etiam per testes ex officio inductos, suppleri vel declarari satagat. 

§ 3. Item antequam conclusioni annuat, sacrae ordinationis defensor 

actorum examen instituat, ut expendat utrum ea sint ulterius complenda 

ad normam harum regularum (cf. in Appendice n. X X V ) . 

70. - § 1. Clauso processu, sacrae ordinationis defensori acta omnia tra

dantur, qui suas animadversiones conficere debet, in primis animadvertens 

an regulae hucusque traditae in processus instructione observatae fue

rint, necne. 

§ 2. Deinde iudex, iuxta can. 1993 § 1, ad disciplinae tramitem, pro

ferat sententiam de sacrae ordinationis vel saltem onerum eidem inhae

rentium validitate aut nullitate, prae oculis habito in hoc secundo casu 

canone 214; et quidem, non constituto trium iudicum tribunali collegiali 

requisito a can. .1576 § 1 n. 1 in processibus iudicialibus, ipse, qui processum 

instruxit, pronunciet de merito petitionis actoris, expositis rationibus tum 

iuris tum facti. 

Praeterea, si non ipse Episcopus sed alius vices gerens processum in